Gabinete 01 – Ronaldo da 33 – PDT
vereador.ronaldoda33@gmail.com

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ – GABINETE 01

AVENIDA HILÉIA, S/N – AGRÓPOLIS DO INCRA

CEP 68502-100, MARABÁ – PA.

1

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.°20 DE 2025.

Outorga com Título de “Honra ao

Mérito” a Senhora MARIA CÉLIA

DAMASCENO, pelos relevantes

serviços prestados à população do

município de Marabá.

 A Câmara Municipal de Marabá aprovou e sua Mesa Diretora promulga o

seguinte DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1. ° Fica concedido a senhora MARIA CÉLIA DAMASCENO, a Honra ao

Mérito, pelos relevantes serviços prestados ao Município de Marabá.

Art. 2. ° A presente comenda será entregue a homenageada em sessão solene da

Câmara Municipal de Marabá, em dia e hora previamente designados.

 Art. 3. ° Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

 Marabá, 20 de fevereiro de 2025.

RONALDO DA 33 -PDT
GABINETE 01 - CMM

Câmara Municipal de Marabá

mailto:vereador.ronaldoda33@gmail.com

Gabinete 01 – Ronaldo da 33 – PDT
vereador.ronaldoda33@gmail.com

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ – GABINETE 01

AVENIDA HILÉIA, S/N – AGRÓPOLIS DO INCRA

CEP 68502-100, MARABÁ – PA.

2

JUSTIFICATIVA

Maria Célia Damasceno é um exemplo de dedicação e amor ao próximo.

Chegou a Marabá em dezembro de 1989 e, desde então, tem sido uma presença

constante na comunidade, sempre disposta a servir e ajudar quem precisa. Católica

praticante, é mãe de três filhos – Danilo, Igor e Ronald Mario – e, ao longo dos anos,

tem se envolvido profundamente em diversos trabalhos sociais na igreja e na cidade.

Sua jornada de solidariedade teve início de forma marcante, ao acompanhar

uma jovem chamada Nazaré. A partir desse momento, sentiu-se chamada por Deus a

continuar ajudando e, desde então, não parou mais. Seu lar sempre foi um abrigo para

aqueles que vinham da zona rural em busca de tratamento ou outras necessidades,

tornando-se um lugar de acolhimento e esperança para muitos.

Além de suas ações individuais, também desempenhou um papel relevante na

esfera pública. Foi esposa do vereador Ronaldo da 33, com quem trabalhou ativamente

na linha de frente das necessidades da população, auxiliando diretamente a comunidade

da Folha 33. Sua atuação ao lado do ex-marido permitiu que diversas demandas locais

fossem atendidas, sempre com o compromisso de servir e melhorar a qualidade de vida

dos moradores.

Seu trabalho ultrapassa os limites de sua casa, sendo uma presença ativa em

hospitais, realizando visitas, levando palavras de conforto e oferecendo ajuda prática.

Conhecida e respeitada por todos ao seu redor, é sempre a primeira a se colocar à

disposição quando alguém precisa de apoio. Sua fé, generosidade e disposição para

ajudar são as forças que a movem, tornando-se uma inspiração para a comunidade.

Sua história representa um testemunho de amor incondicional e serviço. Guiada

pela fé e pelo desejo de fazer o bem, Maria Célia Damasceno tem transformado a vida

mailto:vereador.ronaldoda33@gmail.com

Gabinete 01 – Ronaldo da 33 – PDT
vereador.ronaldoda33@gmail.com

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ – GABINETE 01

AVENIDA HILÉIA, S/N – AGRÓPOLIS DO INCRA

CEP 68502-100, MARABÁ – PA.

3

de muitas pessoas, fazendo de sua trajetória um instrumento de Deus para levar luz e

acolhimento a todos que cruzam seu caminho.

Marabá, 20 de fevereiro de 2025.

RONALDO DA 33 -PDT
GABINETE 01 - CMM

Câmara Municipal de Marabá

mailto:vereador.ronaldoda33@gmail.com

		2025-02-20T10:34:24-0300
	RONALDO ALVES ARAUJO:27938700215
	Eu sou o autor deste documento

		2025-02-20T10:35:08-0300
	RONALDO ALVES ARAUJO:27938700215
	Eu sou o autor deste documento